
            

                          COMUNE DI CEFALÙ  
                          PROVINCIA DI PALERMO 
 

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015 
 
 

ORIGINALE ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 36 DEL 17-07-2025 
 
 

Ufficio: PROTEZIONE CIVILE 
 

Oggetto: REVOCA DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 35/2025 DEL 15.07.2025 
AVENTE COME OGGETTO "REVOCA PARZIALE DELLORDINANZA 
33/2025 E MANTENIMENTO DEL DIVIETO TEMPORANEO DI 
BALNEAZIONE, DAL PUNTO DI CAMPIONAMENTO POSTO 300 MT 
OVEST DI PIAZZA MARINA (LAT. N 38,038035° - LON. E 14,019457°) 
ED ENTRO 50 METRI LATO NORD/EST (LAT: N. 38.038435° LON: E 
14.019721°), DAL DETTO PUNTO DI CAMPIONAMENTO". 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di luglio, il Sindaco TUMMINELLO 
DANIELE SALVATORE 
 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sanitarie approvato con Regio Decreto n. 1265 del 27 luglio 
1934 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 470 del 08/06/82 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione della direttiva CEE 
n.76/160 relativa alla gestione delle qualità delle acque di balneazione” ed in particolare l’art. 
5  del D.Lgs. 116/08 avente ad oggetto “Attuazione della Direttiva 2006/7/Ce relativa alla 
gestione della qualità delle acque di balneazione che stabilisce le competenze comunali in 
materia di balneazione; 
 
Visto l’art. 5 del D.P.R. 470/82; 
Visto il D.M. Sanità del 29.01.92; 
Visto l’art. 32 comma 3 della legge 2.12.1978 n. 833  
 
Visto l’Art. 50 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.D.G. n. 323/2025 del 21.03.2025 con il quale è stata regolamentata la stagione 
balneare 2025 con inizio dal 1° Maggio e termine al 31 ottobre 2025 in ossequio all’art. 1 del 
medesimo decreto; 

Premesso che a seguito dell’improvvisa rottura verificatasi nella mattinata del 11.07.2025 alla 
conduttura premente in vetroresina corrente nella via Bordonaro a servizio della stazione di 
sollevamento di Piazza Marina, con conseguente fuoriuscita dei reflui sulla pavimentazione 

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Ordinanza SINDACO n.36 del 17-07-2025 COMUNE DI CEFALU' 
 

Pag. 2 

stradale ed riversamento degli stessi sull’arenile del molo di Piazza Marina, si è emessa 
ordinanza sindacale n. 33/2025 in pari data procedendo all’interdizione temporanea del tratto 
di litorale nonché al relativo divieto di balneazione temporaneo nel tratto compresso tra il 
molo di Piazza Marina e la prima rotonda del Lungomare Giuseppe Giardina; 
 
Richiamati i contenuti dell’Ordinanza Sindacale n. 15 del 16.04.2025 avente ad oggetto 
“Divieti di balneazione stagione balneare 2025; 
 
Richiamati i contenuti dell’Ordinanza Sindacale n. 22 del 06.05.2025 avente ad oggetto 
“Modifica e sostituzione Ordinanza Sindacale n. 15 del 16.05.2025 con le quali è stata 
ordinata permanentemente il divieto di balneazione nei seguenti tratti della fascia costiera 
richiamati negli allegati nel D.D.G n. 323/2025; 
 

 
Considerato che il tratto di litorale interessato dal riversamento a seguito dell’anomalia alla 
conduttura premente in vetroresina verificatasi in data 11.07.2025, è già interdetto alla 
balneazione come appresso riportato “per altri motivi” la fascia costiera denominata 
“PORTO E DEPURATORE COMUNALE” lunghezza tratto 3.150 m. – Direzione Ovest - 
con inizio nel punto avente Coord. Lat. 38,0382 - Long. E 14,0192 sino al punto avente 
Coord. Lat. 38,0356 - Long. E 14,0348 (All. B al D.D.G n. 323/2025); 
 
Visto il rapporto di prova n. 21/CAM del 16/07/2025 del Dipartimento di Prevenzione UOC 
Laboratorio di Sanità Pubblica, acquisito il 17/07/2025 al prot. dell’Ente n. 33947, con il  
quale si comunica che al punto di campionamento 300 mt Ovest Piazza Marina, i parametri 
microbiologici risultano rientrati nei limiti fissati dal D.L. 116/2008 e dal Decreto Attuativo 
DM 30.03.2010, e pertanto l’area relativa può essere riammessa alla balneazione;  
 
Per tutto quanto sopra precede, ritenuto di dover procedere alla revoca dell’O.S. n. 35/2025 
del 15.07.2025; 
 
Considerato che il tratto dell’arenile della spiaggia di Piazza Marina direttamente interessato 
dallo sversamento dei reflui, dovuto all’improvvisa rottura verificatasi nella mattinata del 
11.07.2025 alla conduttura premente in vetroresina corrente nella via Bordonaro è stato 
interdetto con apposita delimitazione dell’area, e che tale delimitazione è stata e sarà 
mantenuta fino all’esito degli esami di campionamento della sabbia in corso di esecuzione da 
parte di Ditta specializzata 

O R D I N A 

LA REVOCA DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 35/2025 DEL 15.07.2025 
AVENTE COME OGGETTO “REVOCA PARZIALE DELL’ORDINANZA 33/2025 E 
MANTENIMENTO DEL DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE, DAL PUNTO 
DI CAMPIONAMENTO POSTO 300 MT OVEST DI PIAZZA MARINA (LAT. N 
38,038035° - LON. E 14,019457°) ED ENTRO 50 METRI LATO NORD/EST (LAT: N. 
38.038435° LON: E 14.019721°), DAL DETTO PUNTO DI CAMPIONAMENTO”  
 
Dispone di trasmettere la presente ordinanza a: 
 
 
Al Gestore del S.I.I. - AMAP S.p.A.  
Palermo             



Ordinanza SINDACO n.36 del 17-07-2025 COMUNE DI CEFALU' 
 

Pag. 3 

Pec: amapspa@legalmail.it 
 
All’A.S.P.  6 Distretto Sanitario 1  
uoc.lmsp@asppa.it 
 
All’A.S.P. Palermo 
Dipartimento Prevenzione  
prevenzionecefalu@asppa.it 
 
Al Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti 
Viale Campania, 36° 
90144 Palermo 
dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it 
 
All’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 
Via Nairobi, 4 
90100 Palermo 
arpa@pec.arpa.sicilia.it 
 
 
Alla Locamare Cefalù 
lccefalu@mit.gov.it 
 
 
  

mailto:amapspa@legalmail.it
mailto:uoc.lmsp@asppa.it
mailto:prevenzionecefalu@asppa.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:lccefalu@mit.gov.it


Ordinanza SINDACO n.36 del 17-07-2025 COMUNE DI CEFALU' 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Originale firmato digitalmente 
IL Sindaco 

DANIELE SALVATORE TUMMINELLO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ordinanza è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune dal                                   
al            
E per quindici giorni consecutivi. 
Lì            
 
  Il Messo Comunale  
  
 
 


